1º A Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União -

DOU do dia 13 subsequente, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º Estabelecer diretrizes, normas e procedimentos para a realização de concurso público no

âmbito das Unidades de Pesquisa para o provimento de 253 (duzentos e cinquenta e três) cargos de

Pesquisador, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, 265 (duzentos e sessenta e cinco) cargos de

Tecnologista, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, e 196 (cento e noventa e seis) cargos de

Analista em Ciência e Tecnologia, da Carreira de Gestão Planejamento e Infraestrutura em Ciência e

Tecnologia, que obedecerá a distribuição conforme discriminado no quadro abaixo:

UNIDADES DE PESQUISA CARGOS

Pesquisador Tecnologista Analista em C&T